[image: image1.png]

Управление образования администрации

Арзамасского муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

« 24 »сентября 2021 г.

                                    №276
Об организации работы по  повышению функциональной грамотности учащихся общеобразовательных организаций
Арзамасского муниципального района
В соответствии с приказом министерства образования,  науки и молодежной политики Нижегородской области «Об организации работы по  повышению функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Нижегородской области» от 17.09.2021   №316-01-64-60/21
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту»), направленных наформирование и оценкуфункциональной грамотности учащихсяобщеобразовательных организаций Арзамасского муниципального района на 2021-2022 учебный год (Приложение).
2. Определить ответственным за организацию работы по вопросам формированияфункциональной грамотности учащихся общеобразовательных организаций в Арзамасском муниципальном районе Чернову О.Н., заведующего ИМК управления образования.

3. Определить сотрудников управления образования и ИМК ответственных за организационное сопровождение мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности учащихся общеобразовательных организаций Арзамасского района (далее – муниципальные координаторы направлений функциональной грамотности):

3.1. Антоненко Е.В., методист ИМК УО, по направлению читательская грамотность;
3.2.СлакаеваВ.В.,методист ИМК УО, по направлению математическая грамотность;

3.3.Перепелова И.А.,методист ИМК УО, по направлению естественнонаучная грамотность;по направлению глобальные компетенции;
3.4. Сазанова Н.И.,методист ИМК УО, по направлению финансовая грамотность;

3.5. Дружинина О.В., ведущий специалист, по направлению креативное мышление.
4. Актуализировать планы работы ИМК УО, РМО в части формирования и оценки функциональной грамотности учащихся.
5. Организовать информационно-просветительскую работу с представителями средств массовой информации, общественностью по вопросамфункциональной грамотности.
6. Руководителям  общеобразовательных организаций:

6.1.назначить специалиста, ответственного за вопросы формированияфункциональной грамотности учащихся в общеобразовательной организации;
6.2.в срок до 1 октября 2021 года разработать и утвердитьв общеобразовательной организации план мероприятий, направленных наформирование и оценкуфункциональной грамотности учащихсяна 2021-2022 учебный год;
6.3. обеспечить прохождение курсов повышения квалификации по вопросам функциональной грамотности учителями, участвующими вформировании функциональной грамотности учащихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность,  естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление);
6.4.актуализировать планы работы  школьных методических служб и  объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности учащихся;

6.5.обеспечить работу по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценкифункциональной грамотности учащихся, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии образования»;
6.6. обеспечить участиеучителей в методических мероприятиях по вопросамформирования и оценки функциональной грамотности учащихся;
6.7.организовать информационно-просветительскую работу с родителями по вопросамфункциональной грамотности.
7.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
И.о. начальника управления                     И.В.Зубкова